
QUILLOTA, 17 de noviembre de 2022.
Alcaldía decretó hoy lo que sigue:
D.A NUM: 10.647    /VISTOS:

1) Oficio Ord. N°5947/2022 del 09 de noviembre del 2022 de Director (S) Departamento
de Salud a Alcalde, solicitando autorizar adjudicación de la Licitación Pública denominada
“ADQUISICIÓN DE MAMÓGRAFO, DEPARTAMENTO DE SALUD DE LA MUNICIPALIDAD
DE QUILLOTA”, efectuado a través del Sistema Chile Compra Adquisición ID 2832-57-LQ22;
2) Oficio Ord. N°5932/2022 del 08 de noviembre del 2022 de Comisión Evaluadora a
Alcalde, informando adjudicación de la Licitación Pública denominada “ADQUISICIÓN DE
MAMÓGRAFO, DEPARTAMENTO DE SALUD DE LA MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA”,
financiada por fondos de Programas Ministeriales (apoyo a la gestión local Programa
Imágenes Diagnosticas);
3) Acuerdo Nº356/2022 adoptado por el Honorable Concejo Municipal en Sesión Ordinaria
del 17/11/2022, Acta N°40/2022 que dice: “Por unanimidad se aprueba autorizar
Adjudicación de la Licitación Pública ID 2832-57-LQ22, denominada “ADQUISICIÓN DE
MAMÓGRAFO, DEPARTAMENTO DE SALUD DE LA MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA” al
proponente identificado como:

●RAZÓN SOCIAL: SOCIEDAD DE INGENIERÍA Y SERVICIOS HOGG Y SERRANO LTDA.

●RUT: 79.555.420-3

●DIRECCIÓN: AVENIDA LAS CONDES 11400 OF.43 – VITACURA - SANTIAGO.

●FONO: 223718102

●REPRESENTANTE LEGAL: JAMES ANDREW HOGG URIBE

●RUT: 5.345.221-3

●DIRECCIÓN: AVENIDA LAS CONDES 11400 OF.43 – VITACURA - SANTIAGO.

●FONO: 223718102

●FORMALIZACIÓN: LA ADQUISICIÓN DEL EQUIPO, OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN SE FORMALIZARÁ
MEDIANTE LA SUSCRIPCIÓN DE UN CONTRATO.

●CAUCIÓN: GARANTÍA POR EL FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, EQUIVALENTE AL 5% DEL TOTAL DEL
CONTRATO.

●MONTO DE CONTRATO:  $136.000.000.- IVA incluido.

EQUIPO CANTIDAD
OFERTA ECONÓMICA

NETO
OFERTA ECONÓMICA

IVA INCLUIDO

MAMÓGRAFO 1 114.285.714 136.000.000

4) Decreto Alcaldicio Nº9796 del 19 de octubre de 2022 que aprobó Bases de la Licitación
Pública denominada “ADQUISICIÓN DE MAMÓGRAFO, DEPARTAMENTO DE SALUD DE
LA MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA”;
5) Certificado Disponibilidad Presupuestaria N°2303 de 13 de Octubre de 2022, emitido
por el Sub Director de Finanzas del Departamento de Salud Municipal, por un monto de
$136.000.000.-;
6) El Acuerdo Nº003-B/2021 adoptado por el Honorable Concejo Municipal de Quillota en
Sesión de Instalación de Concejo Municipal periodo 2021-2024 de fecha 02/07/2021, que
autoriza al Secretario Municipal la tramitación de los Acuerdos sin esperar la aprobación del
Acta;
7) Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus posteriores modificaciones;

DISTRIBUCION:
Concejales - Alcaldía –Control Interno – Jurídico – Dirección Departamento de Salud – Dagoberto Duarte Quapper -Finanzas Depto. de
Salud – Adquisiciones del Depto. de Salud  –  Administración - Acuerdo Nº356/2022 Acta Nº40/2022 - Secretaría Municipal - Transparencia-
OCS/HCM/XVA/cer/gdr/mlf



D E C R E T O

PRIMERO ADJUDÍCASE Licitación Pública ID 2832-57-LQ22,
denominada “ADQUISICIÓN DE MAMÓGRAFO, DEPARTAMENTO DE SALUD DE LA
MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA” al proponente identificado como:

●RAZÓN SOCIAL: SOCIEDAD DE INGENIERÍA Y SERVICIOS HOGG Y SERRANO LTDA.

●RUT: 79.555.420-3

●DIRECCIÓN: AVENIDA LAS CONDES 11400 OF.43 – VITACURA - SANTIAGO.

●FONO: 223718102

●REPRESENTANTE LEGAL: JAMES ANDREW HOGG URIBE

●RUT: 5.345.221-3

●DIRECCIÓN: AVENIDA LAS CONDES 11400 OF.43 – VITACURA - SANTIAGO.

●FONO: 223718102

●FORMALIZACIÓN: LA ADQUISICIÓN DEL EQUIPO, OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN SE FORMALIZARÁ
MEDIANTE LA SUSCRIPCIÓN DE UN CONTRATO.

●CAUCIÓN: GARANTÍA POR EL FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, EQUIVALENTE AL 5% DEL TOTAL DEL
CONTRATO.

●MONTO DE CONTRATO:  $136.000.000.- IVA incluido.

EQUIPO CANTIDAD
OFERTA ECONÓMICA

NETO
OFERTA ECONÓMICA

IVA INCLUIDO

MAMÓGRAFO 1 114.285.714 136.000.000

SEGUNDO REDACTE la Unidad de Asesoría Jurídica el contrato
correspondiente a la brevedad.

TERCERO NÓMBRASE como Inspector Técnico de recepción a Dr.
Dagoberto Duarte Quapper, Encargado del Complejo Asistencial Docente del Departamento
de Salud Municipal o quien le subrogue.

CUARTO ADOPTEN el Director del Departamento de Salud las
medidas pertinentes para el cumplimiento de esta resolución.

Anótese, comuníquese, dése cuenta.

DISTRIBUCION:
Concejales - Alcaldía –Control Interno – Jurídico – Dirección Departamento de Salud – Dagoberto Duarte Quapper -Finanzas Depto. de
Salud – Adquisiciones del Depto. de Salud  –  Administración - Acuerdo Nº356/2022 Acta Nº40/2022 - Secretaría Municipal - Transparencia-
OCS/HCM/XVA/cer/gdr/mlf


